
 

 

COMUNE DI ORISTANO 
Comuni de Aristanis 

 
  
 
      

 
ORDINANZA N. 7 DEL 09/01/2026 
INTERRUZIONE TEMPORANEA DELLA 
CIRCOLAZIONE per chiusura prolungata dei 
Passaggi a Livello insistenti nel territorio del 
Comune di Oristano, PROGRAMMATA nei 
mesi di GENNAIO e FEBBRAIO 2026 nella 
fascia oraria 23:00/05:00. 

Valida dal 12 gennaio 2026 al 28 febbraio 
2026 

 
SETTORE POLIZIA LOCALE 

 
IL DIRIGENTE 

 
Premesso che: 

a. la Regione Autonoma della Sardegna ha conferito alla Società RFI l'incarico per l'effettuazione delle 
corse prova finalizzate all’omologazione del treno ATR465 a 150 km/h e rango P; 

b. la Società RFI ha comunicato le date e gli orari in cui verranno effettuate le suddette prove che 
interesseranno la tratta ferroviaria compresa tra la Stazione di Sant'Anna - Marrubiu e la Stazione di 
Abbasanta; 

c. le date e gli orari programmati sono i seguenti: 
- 12/13; 13/14; 14/15; 15/16; 16/17; 19/20; 20/21; 21/22; 22/23; 23/24; 26/27; 27/28; 28/29; 

29/30; 30/31 dalle ore 23:00 alle ore 05:00 del mese di gennaio 2026; 
- 2/3; 3/4; 4/5; 5/6; 6/7; 9/10; 10/11; 11/12; 12/13; 13/14; 16/17; 17/18; 18/19; 19/20; 20/21; 

23/24; 24/25; 25/26; 26/27; 27/28 dalle ore 23:00 alle ore 05:00 del mese di febbraio 2026; 
d. il transito del convoglio ferroviario in prova avverrà con orari e cadenze del tutto casuali, 

comportando la chiusura prolungata, con durata che potrebbe anche superare i 30 minuti, dei 
Passaggi a Livello esistenti dal progressivo km. 93+065 al progressivo km. 96+957. Nello specifico i 
Passaggi a Livello interessati dalla chiusura sono: 1) via Laconi direzione Corte Baccas; 2) via 
Vandalino Casu - prossimità casa di riposo; 3) S.P. 55 tratto Oristano/Silì - direzione località ex 
zuccherificio; 4) centro abitato di Silì pressi area di intersezione semaforizzata S.P. 55/via Martiri 
del Congo/S.P. 57; 5) centro abitato di Silì pressi area di intersezione semaforizzata S.P. 55/via 
Marmilla; 

e. il Passaggio a Livello potrà essere azionato, sia in chiusura che in apertura, in qualsiasi momento la 
Società RFI lo ritenga opportuno senza alcun preavviso; 

f. RFI, con nota protocollo 793 del 08/01/2026, ha trasmesso le proprie Disposizioni attuative delle 
corse prova del treno CAF ai fini della gestione dell’emergenza in relazione alle attività che da 
espletare; 



g. Le disposizioni attuative delle corse prova del treno CAF predisposte da RFI sono allegate alla presente 
per farne parte integrante del presente provvedimento, nonché documento di riferimento per la 
gestione degli eventi critici e delle relative misure/comportamenti da adottarsi in caso di necessità; 

h. forzare in qualsiasi modo il Passaggio a Livello comporta elevati rischi per l'incolumità pubblica, oltre 
che determinare l'applicazione delle sanzioni previste dall'art. 147, Codice della Strada, d.lgs. 
285/1992; 

Visti gli artt. 6 e 7 del d.lgs. 285/1992 e successive modifiche 

DISPONE 
l’interruzione temporanea e programmata della circolazione stradale a tutte le categorie di veicoli ed ai 
pedoni nei giorni: 

 12/13; 13/14; 14/15; 15/16; 16/17; 19/20; 20/21; 21/22; 22/23; 23/24; 26/27; 27/28; 28/29; 29/30; 
30/31 dalle ore 23:00 alle ore 05:00 del mese di gennaio 2026; 
 2/3; 3/4; 4/5; 5/6; 6/7; 9/10; 10/11; 11/12; 12/13; 13/14; 16/17; 17/18; 18/19; 19/20; 20/21; 23/24; 
24/25; 25/26; 26/27; 27/28 dalle ore 23:00 alle ore 05:00 del mese di febbraio 2026 
  

presso i seguenti Passaggi a Livello: 
  1) via Laconi direzione Corte Baccas; 
  2) via Vandalino Casu - prossimità casa di riposo; 
  3) S.P. 55 tratto Oristano/Silì - direzione località ex zuccherificio; 
  4) centro abitato di Silì - intersezione semaforizzata S.P. 55/via Martiri del Congo/S.P. 57; 
  5) centro abitato di Silì – intersezione semaforizzata S.P. 55/via Marmilla. 

RENDE NOTO 
altresì, che in relazione a quanto in dispositivo: 
a. in caso di EMERGENZE: 

a.1 deve essere fatto riferimento alle disposizioni attuative delle corse prova del treno CAF 
predisposte da RFI, parte integrante del presente provvedimento afferente la gestione degli eventi 
critici e delle relative misure/comportamenti da adottarsi in caso di necessità 
a.2 è contattabile (anche in caso di guasto ai Passaggi a Livello) l’apposito numero telefonico RFI: 313 
80 10 232 (DCCM della Sala Circolazione, che provvederà a posticipare la partenza o sospendere la 
corsa del convoglio); 

b. sono individuati PERCORSI ALTERNATIVI per i mezzi di soccorso e gli utenti della strada che devono 
accedere all'abitato di Oristano: 

b.1 si potrà percorrere la S.P. 70 (prosecuzione della locale via Marroccu) confluendo sulla SP n. 57 
al Km. 2+027 (intersezione in corrispondenza dell'Azienda CAO Formaggi) in entrambe le direzioni di 
marcia; 
b.2 si potrà altresì proseguire nella via Cagliari sia in direzione SUD (accedendo alla S.S. 131 lato Santa 
Giusta) che in direzione NORD (accedendo alla S.S. 131 lato Massama – S.S. 292) 
b.3 in caso di mancato utilizzo dei percorsi alternativi, l’utenza dovrà attendere il passaggio del 
convoglio e la successiva apertura del Passaggio al Livello; 

c. poiché il Passaggio a Livello di cui trattasi, non è sottoposto a vigilanza, ai sensi dell’art. 140, Codice 
della Strada - Principio Informatore della circolazione, si dispone che gli utenti della strada debbano 
comportarsi in modo da non costituire pericolo o intralcio per la circolazione ed in modo che sia in ogni 
caso salvaguardata la sicurezza stradale, raccomandando massima attenzione e prudenza duranti i transiti; 

d. che questa amministrazione comunale effettuerà opportuna comunicazione istituzionale, veicolando 
le notizie anche attraverso gli organi di informazione locali in relazione delle limitazioni disposte con il 
presente provvedimento che viene pubblicato sull’Albo Pretorio on-line dell’Ente; 

e. che la libera circolazione stradale è ripristinata dalle ore 05:00 di ciascun giorno di effettuazione delle 
prove. 

DEMANDA 



agli organi di Polizia Stradale di cui all’articolo 12, d.lgs. 285/1992 la vigilanza e il controllo dell’osservanza ed 
esecuzione della presente ordinanza. 

AVVERTE 
che ai sensi degli articoli 3 e 4, Legge 241/1990 e s.m.i., avverso la presente ordinanza, in applicazione della 
Legge 6 dicembre 1931, n. 1034, chiunque abbia interesse potrà ricorrere, entro 60 giorni dalla pubblicazione 
e notificazione, al T.A.R. Sardegna, ovvero proporre ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, 
ai sensi del D.P.R. 1199/1931 e s.m.i. 
 
 
 
 
 Il Dirigente 
 Uras Giovanni Nicola / InfoCamere S.C.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


